Exmo. Senhor Presidente da Comissão de

Defesa Nacional

Deputado Marcos Perestrello

ASSUNTO: Requerimento para Audição Urgente da Sra. Ministra da Defesa e do Sr. Ministro

dos Negócios Estrangeiros.

Exmo. Sr. Presidente,

Após conhecermos os detalhes da acusação do Ministério Público no âmbito do processo

“Tempestade Perfeita”, em que 73 arguidos são acusados da prática de crimes de corrupção

ativa e passiva, branqueamento de capitais, peculato e falsificação ou contrafação de

documento, e estando entre os arguidos 2 ex-diretores da Direção-Geral de Recursos da Defesa

Nacional (DGRDN), resulta evidente que esta acusação, sendo um caso de justiça que deve ser

resolvido na Justiça, não pode deixar de ter implicações políticas. E essas implicações são

evidentes.

E são evidentes porque há três factos particularmente importantes que apontam para as

responsabilidades do ex-ministro da Defesa, Dr. João Gomes Cravinho, neste caso: a maioria

das obras e empreitadas dos serviços suspeitos decorreram durante o seu mandato à frente do

Ministério da Defesa, sendo que o atual ministro dos Negócios Estrangeiros, foi na altura

absolutamente negligente na forma como tratou a pasta, e as ligações de Alberto Coelho aos

vários negócios que já então eram suspeitos.

O segundo facto é que o Ministério da Defesa permitiu que se desenvolvesse no seu seio uma

espécie de teia, um polvo, que só agora a justiça conseguiu começar a desatar. Por último, mas

não menos grave, é o facto de que tudo se passou completamente ao lado do controlo que se

exigia, mesmo após alertas do Tribunal de Contas.

Assembleia da República
Divisão de Apoio às Comissões

CDN

E_COM3XV/2023/17
Entrada: 04-09-2023

Votado na reunião de 12-09-2023
Rejeitado com os votos:
Contra: PS
Favor: CH
Abstenção: PSD e PCP
Ausência: IL e BE

Mas se isto tudo não fosse suficiente para o Sr. ministro dos Negócios Estrangeiros retirar as

devidas ilações políticas da sua passagem pelo Ministério da Defesa, também foi noticiado

recentemente que, o Dr. Marco Capitão Ferreira, ex-secretário de Estado da Defesa que se

demitiu no passado mês de julho após ser constituído arguido por suspeitas de corrupção e

participação económica em negócio, colaborou com o gabinete do então ministro da Defesa,

Dr. João Gomes Cravinho, ao mesmo tempo que assessorava a DGRDN, numa comissão que o

próprio Dr. Marco Capitão Ferreira apelidou de “comissão fantasma”.

Estas últimas revelações acontecem após a recente vinda do Sr. ministro dos Negócios

Estrangeiros ao Parlamento para prestar declarações sobre as suspeitas que recaem sobre o

Dr. Marco Capitão Ferreira, sem no entanto nunca ter referido a existência da dita comissão,

apesar das inúmeras perguntas que lhe foram endereçadas.

Por último, entendemos que a Sra. ministra da Defesa tem que explicar como foi possível não

ter conhecimento de uma rede de corrupção de tamanha dimensão, instalada no seu

ministério, e o que está a ser feito para evitar que situações como estas se voltem a repetir.

Pelo exposto, e ao abrigo das disposições legais e regimentais aplicáveis, o Grupo Parlamentar

do Partido CHEGA vem requerer a audição urgente do Sr. Ministro dos Negócios Estrangeiros

e da Sra. Ministra da Defesa Nacional.

Palácio de S. Bento, 18 de agosto de 2023

Os Deputados do GPCH,

Pedro Pessanha

Rui Paulo Sousa